
Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

1 

Sta dardy kvality a ezpeč osti MAD Česká Lípa 

 

Obsah: 
1. Poj y a použité zkratky ....................................................................................................................... 3 

2. Sta dardy kvality a ezpeč osti MAD Česká Lípa ............................................................................... 6 

3. Te h i ké sta dardy ............................................................................................................................. 6 

3.1. Sta dard MADČL  – Vozidla MADČL .................................................................................................... 6 

3.1.1. Kvalita a ezpeč ost vozidel ........................................................................................................ 6 

3.1.2. Evide e doprav í h prostředků používa ý h k pl ě í s louvy ............................................... 7 

3.1.3. Kategorie vozidel .......................................................................................................................... 7 

3.1.4. Vy ave í vozidel ........................................................................................................................... 7 

3.1.4.1. Před í s ěrový elektro i ký pa el e o ta ule ..................................................................... 8 

3.1.4.2. Boč í s ěrový elektro i ký pa el e o s ěrová ta ule ....................................................... 8 

3.1.4.3. Zad í elektro i ký pa el e o ta ule...................................................................................... 9 

3.1.4.4. Elektro i ký vizuál í i for ač í systé  - v itř í před í ........................................................ 9 

3.1.4.5. Dveře vozidla ............................................................................................................................. 9 

3.1.4.6. Čtečky ezko takt í h čipový h karet ..................................................................................... 9 

3.1.4.7. Sig alizač í zaříze í uv itř vozidla ......................................................................................... 10 

3.1.4.8. Ko u ika e vozidla s okolí  ................................................................................................. 10 

3.1.4.9. I for ač í vitrí y ................................................................................................................... 10 

3.1.4.10. I for ač í piktogra y ........................................................................................................... 10 

3.1.4.11. S hrá ka a letáky .................................................................................................................. 11 

3.1.4.12. I for a e pro estují í ve vozidle h ...................................................................................... 11 

3.1.4.13. Kli ati ká a světel á pohoda vozidel .................................................................................... 11 

3.1.4.14. Stáří a te h i ký stav vozidel ................................................................................................. 12 

3.1.4.15. Čistota a vzhled vozidel .......................................................................................................... 12 

3.1.4.16. V ější vzhled vozidel ............................................................................................................... 12 

3.1.4.17. Elektro i ký akusti ký i for ač í systé  ............................................................................. 12 

3.1.4.18. Nízkopodlaž ost vozidla ......................................................................................................... 12 

3.1.4.19. Systé  GPS pro sledová í vozidel .......................................................................................... 13 

3.2. Sta dard MADČL  – Náhrad í vozidla MADČL .................................................................................. 13 

4. Provoz í sta dardy ............................................................................................................................. 13 

4.1. Dispečerské říze í provozu ................................................................................................................. 13 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

2 

4.2. Sta dard MADČL  – Provoz í záloha ................................................................................................. 13 

4.3. Sta dard MADČL  - Přes ost provozu ............................................................................................... 13 

4.4. Sta dard MADČL  - Od ave í estují í h .......................................................................................... 15 

4.5. Sta dard MADČL  - I for a e pro estují í ...................................................................................... 15 

4.5.1. Jízd í řády ................................................................................................................................... 15 

4.5.2. Poskytová í i for a í telefo i ky a dálkový  přístupe  ....................................................... 16 

4.5.3. I for a e poskytova é v prodej í a i for ač í ka eláři ....................................................... 16 

4.5.4. I for a e poskytova é prostřed i tví  i ter etu .................................................................. 18 

4.5.5. I for a e poskytova é ve vozidlech ......................................................................................... 19 

4.5.6. I for a e poskytova é a zastávká h MAD ............................................................................. 20 

4.6. Sta dard MADČL  – kultura poskytova é doprav í služ y .............................................................. 21 

4.6.1. Ve vozidlech ................................................................................................................................ 21 

4.6.2. V prodej í a i for ač í ka eláři: ............................................................................................. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

3 

1. Pojmy a použité zkratky 

 Cleari gové e tru  je sou o  p og a o ého a te h i kého a e í, kte é zajišťuje 

e t ál í zp a o á í ýstup í h dat z od a o a ího s sté u dop a ů, e t ál í 

zp a o á í la klistu, hitelistu, g ee listu a jeji h dist i u i do od a o a í h s sté ů 

dop a ů. P i ip  jeho fu go á í jsou popsá   doku e tu Clea i go é e t u  IDOL, 

kte ý t oří přílohu S lou  o přistoupe í k IDOL. 

 Dopravce je p á i ká e o f zi ká oso a, kte á p o ozuje eřej ou sil ič í dop a u  

souladu se záko e  č. /  S ., o sil ič í dop a ě e z ě í pozdější h předpisů a 

p o ozuje auto uso é spoje a aktuál ě p o ozo a ý h li ká h ěstské auto uso é 

dopravy v České Lípě. 

 Greenlist je sou o  zakoupe ý h kupo ů a a itý h elekt o i ký h pe ěže ek přes 

p odej í ísto k to u u če é, apř. ko takt í ísto dop a e či ozidlo dop a e. 

 GSM z a e á glo ál í s sté  p o o il í ko u ika i. 

 IDOL z a e á I teg o a ý dop a í s sté  Li e e kého k aje. 

 IMEI je zk atka „I te atio al o ile e uip e t ide tit “ ezi á od í ide tita 

o il ího zaříze í . 

 IDS (Integ o a ý dop a í s sté  je s sté  dop a í o sluh  u čitého u ele ého úze í 

eřej ou dop a ou, zah ují í í e d uhů dop a  apř. ěstskou, egio ál í, želez ič í 

apod.  e o li k  í e dop a ů, jestliže jsou estují í  á i tohoto s sté u 

přep a o á i podle jed ot ý h přep a í h a ta if í h pod í ek. 

 I for ač í ta ule je pa el u ístě ý a oz ač íku zastávky o sahují í jízd í řád  

zasta ují í h li ek a další i fo a e. 

 Jízd í řád JŘ  je doku e t sta o ují í časo é údaje p o jízdu a t ase dop a í est  p o 

še h  spoje li k . 

 Karta IDS LK je ezi dop a i záje ě uz á a á ezko takt í čipo á ka ta slouží í jako 

osič dlouhodo ý h časo ý h jízde ek ulože ý h  její pa ěti a jako osič elekt o i ké 

pe ěže k . 

 LCD z a e á Li uid stal displa  displa  z tekutý h k stalů . 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A1_doprava
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstsk%C3%A1_doprava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Region%C3%A1ln%C3%AD_doprava
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDeleznice


Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

4 

 LED z a e á Light-e itti g diode dioda e itují í s ětlo . 

 MAD z a e á Městská auto uso á dop a a. Li ko á oso í dop a a p o ozo a á p o 

potře  ěsta . 

 Mi ořád ý jízd í řád je doku e t sta o ují í časo é údaje p o jízdu a t ase dop a í 

est  p o še h  spoje li k  a p o spoje jedou í i ořád ě ad á e  jízd ího řádu. 

 Objednatel z a e á o jed atele služe  dle S lou  o eřej ý h služ á h  přep a ě 

estují í h dle zadá a í h říze í a auto uso é dop a e  da é o lasti, tz . Město Česká 

Lípa. 

 Oz ač ík z a e á pl é oz ače í zastá k , skládá se ze zastá ko ého sloupku 

ko st uk e , zastá ko é hla  a i fo ač í ta ule, a jed é zastá e se ůže sk to at 

jede  i í e oz ač íků. 

 Sta oviště - zastá ka se ůže skládat z jed oho e o í e sta o išť, každé sta o iště je 

oz ače o oz ač íke . 

 Vozidlo - ozidle  p o účel  tě hto sta da dů se ozu í autobusy provozované na 

aktuál í h li ká h MAD. 

o No é ozidlo: Za o á ozidla se dle §  odst.  Naříze í lád  č. 63/2011 Sb., o 

sta o e í i i ál í h hod ot a ukazatelů sta da dů k alit  a ezpeč osti a o 
způso u jeji h p okazo á í  sou islosti s posk to á í  eřej ý h služe   
přep a ě estují í h, e z ě í pozdější h předpisů, po ažují ozidla poříze á za 
účele  pl ě í s lou  uza ře é s o jed atele , kte á dosud e la žád ý  
způso e  p o ozo á a  České epu li e a i  ji é  státě a i e la použí á a 
ke zkuše í  či před ádě í  účelů  

o Základ í ozidlo: Vozidlo, kte é je přiřaze o ko k ét í u o ěhu  dop a í  
s sté u MAD. 

o Zálož í ozidlo: Zálož í  ozidle  ozu í e ozidlo u če é k zajiště í 
pohoto osti, ýpo o i e o ý ě ě základ ího ozidla. Zálož í ozidla ají 
stej ou ý a u jako ozidla základ í. P o pl ě í dop a í či osti je lze li o ol ě 
střídat se základ í i při spl ě í požada ků a katego ii. Např. ah adit ozidlo a 
lince, je-li základ í ozidlo  op a ě, přista e o k p a idel é úd ž ě, a STK atd.)  

o Náh ad í vozidlo: Použití áh ad í h ozidel je u ož ě o dop a i je  e 
ýji eč ý h případe h, kd  zálož í ozidla e ohou pok ýt ýpadk  základ í h 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

5 

ozidel. Jeji h počet Zada atel esta o uje, dop a e je ůže ít zajiště  i 
s lu ě. Mi i ál í požada k  a áh ad í ozidlo sta o ují Sta da d  k alit  a 

ezpeč osti Příloha č.  S lou . Použití áh ad í h ozidel  provozu MAD je 

dop a e po i e  oz á it O jed ateli ejpozději do  hodi  od uskuteč ě í 
asaze í.  

o Pohoto ost í ozidlo – je vozidlo v p o ozus hop é  sta u přip a e é  čase 
sta o e é  tě ito sta da d  ah adit ýpadek ozidla pl í ího dop a í služ u 
podle S lou . Pohoto ost í  ozidle  ůže ýt zálož í ozidlo e o a do u 

ez t ě ut ou i ozidlo áh ad í. 

 Výlukový jízd í řád sta o ují e časo é údaje p o jízdu a t ase dop a í est  p o še h  

spoje li k   do ě ýluk  či o jížďk . 

 Zastávka je předepsa ý  způso e  oz ače é a a e é ísto u če é k ástupu, 

ýstupu e o přestupu estují í h  jed o  e o í e s ě e h jízd . 

 ZVS je zk atka p o zá azek eřej é služ . 

 Hlava zastávky se skládá ze z ačk  zastá k  a dodatko é ta ulk , o kle je u ístě a a 

z ačko é  sloupku. 

 Přestup í zastávka je zastá ka, kte á je u če a k přestupu ezi d ě a a í e li ka i IDS. 

 Přestup í uzel je zastá ka, kde do hází e elké íře k přestupů  ezi í e li ka i i 

druhy dopravy.  

 Začátek zastávky - ísto oz ače é oz ač íke  u ístě ý  a čeka í ploše/ ástupišti. 

 Ko e  zastávky - ísto zastá k  zdále é od začátku zastá k  o délku ástup í h a , 

oz ače é dop a í z ačkou IJ , e o a  zpět od začátku zastá k  

  



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

6 

2. Sta dardy kvality a ezpeč osti MAD Česká Lípa 

 

Sta da d  k alit  a ezpeč osti MAD ěsta Česká Lípa dále je  „MADČL“  spe ifikují áležitosti, 
kte é je ut é ze st a  dop a e apl it k zajiště í dop a ího ýko u a úze í da é  
Smlouvou.  

K alitati í požada k  ají přispět k soké ú o i dop a í h služe  MAD  České Lípě a 
fo ulují i i ál í požada k  ěsta Česká Lípa a k alitu posk to a é služ  dop a e . 
Hla í  íle  je udo á í ode í, p už é a e o ě dostup é dop a , uspokojují í potře  
o ča ů ez ozdílu ěku e o jakéhokoli  ha di apu, u ožňují í ezp o lé o é začle ě í a 
fu go á í  s sté u i teg o a é dop a   Li e e ké  k aji IDOL a t áře í pod í ek p o 
ud že í sokého podílu MAD  děl ě přep a í p á e z ýše í  její k alit .  

Požada k  a k alitu a ezpeč ost p o ozu MAD  České Lípě l  zp a o á  do te h i ký h a 
p o oz í h sta da dů. 
 

T to sta da d  doplňují Naříze í lád  č. /  S .  plat é  z ě í e spe ifika i požada ků 
ěsta Česká Lípa, kte é o sahují defi i i sta da du ha akte izuje j e o itou posk to a ou 

služ u, u te h i ký h zaříze í u čuje způso ilost k p o ozu , pa a et  žádou ího sta u a 
pa a et  ho ují ího sta u ha akte izuje jakost e ztahu ke sta da du a k p ahu 

epřijatel osti , p áh epřijatel osti ha akte izuje situa e ap osto epřípust é, kte é je tře a 
posuzo at jako eposk t utí služ  a kte é usí olat ep odle ou eak i a o o e í služ .  
Jakost služ  dop a e je posuzo á a z pohledu zákaz íka. 
V ásledují í  textu jsou u ede  jed otli é sta da d  jakosti jed otli ý h o lastí e vztahu k 

o jektů  a dále jsou u ede  přehled  o jektů s o last i sledo á í jakosti. Ne í-li uvedeno 

ji ak, platí požado a é á ok  a k alitu  de  zaháje í p o ozu. Je-li u ede  odkaz a ji ý 
sta da d, platí te í  plat osti člá ku, a ějž je odkazo á o. 

Ko t olu pl ě í k alitati í h požada ků jsou op á ě i p o ádět přísluš í za ěst a i Od o u 
dop a  MěÚ Česká Lípa. 
 

3. Te h i ké sta dardy  

3.1. Sta dard MADČL  – Vozidla MADČL 

3.1.1. Kvalita a ezpeč ost vozidel 
Vozidla za ezpečují í dop a u a li ká h MAD ČL usí ýt ho ologo á a dle plat ý h předpisů 
ES a ČR. Jeji h te h i ké řeše í usí splňo at pa a et  defi o a é e S ě i i E opského 
pa la e tu a Rad  / /ES o z lášt í h usta o e í h p o ozidla použí a á k přep a ě oso , 
kte á ají í e ež os  sedadel k o ě řidiče a o z ě ě s ě i  / /EHS a 97/27/ES. 

Vše h a p o ozo a á ozidla usí ýt ho ologo á a ýh ad ě p o tříd  „I“, „II“, případ ě „A“ 
dle ýše u ede é s ě i e, tz ., usí u ožňo at přep a u stojí í h estují í h.  
P ů ě é stáří ozo ého pa ku, j a áh ad í h ozidel, es í ýt dle údajů  te h i ký h 
p ůkaze h šší ež  let. Součas ě usí še h a ozidla splňo at požada k  Naříze í lád  č. 

/  S . z ú o a  o sta o e í i i ál í h hod ot a ukazatelů sta da dů k alit  a 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

7 

ezpeč osti a o způso u jeji h p okazo á í  sou islosti s posk to á í  eřej ý h služe   
přep a ě estují í h 

 

3.1.2. Evide e doprav í h prostředků používa ý h k pl ě í s louvy 

U hazeč je po i e  ést p o potře  zada atele e ide e še h dop a í h p ostředků 
použí a ý h k pl ě í této s lou  čet ě p o oz í h záloh , a to  ásledují í st uktuře: 

 

E ide i dop a í h p ostředků je u hazeč po i e  předkládat zada ateli: 
a) ejpozději  d í před zaháje í pl ě í před ětu eřej é zakázk  

b) ejpozději  d í před každou z ě ou dop a ího p ostředku zařaze í do 
p o ozu/ řaze í z p o ozu ;  případě z ě  dop a ího p ostředku z dů odů 

epřed ídatel ý h okol ostí ha á ie, požá  atp.  předloží dop a e o jed ateli 
e ide i dop a í h p ostředků ezodklad ě poté, o se doda atel o této události 
doz ěděl. 

P o louče í po h ostí se sta o í, že ýše u ede é pod í k  platí ku ulati ě. 

3.1.3. Kategorie vozidel 

P o sta o e í katego ie ozidel je ozhodují í údaj o počtu íst k seze í a počtu íst elke . 
 

Typ (kategorie) Oz ače í Počet 
d eří 

Počet íst i i ál ě  

seze í celkem 

Auto us alý   M 2 15 35 

Auto us střed í S 3 20 70 

Auto us elký    V 3 25 90 

 

3.1.4. Vy ave í vozidel 
Za sta da d í a e í ozidla a služ  se po ažují: 

1. Před í s ě o ý elekt o i ký pa el e o ta ule, 
2. Boč í s ě o ý elekt o i ký pa el e o s ě o á ta ule, 
3. Zad í elekt o i ký pa el e o ta ule, 
4. Elekt o i ký izuál í i fo ač í s sté , 
5. D eře ozidla, 
6. Čtečk  ezko takt í h čipo ý h ka et, 
7. Sig alizač í zaříze í u itř ozidla, 

Registr. 

Z ačka To á í z ačka Typ
Délka 

(m)

Kate-

gorie 

(M,S,V)

Počet 
íst k 

seze í

Počet 
íst k 

stá í

Rok 

ý o

Nízko- 
podlaž í 
(ano/ne)

Klima- 

tizace 

(ano/ne)



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

8 

8. Komunikace vozidla s okolí , 
9. Info ač í it í , 
10. I fo ač í piktog a , 
11. S h á ka a leták  atest a u ístě í e ozidle h MHD , 
12. I fo a e p o estují í e ozidle h, 
13. Kli ati ká a s ětel á pohoda ozidel, 
14. Stáří a te h i ký sta  ozidel, 
15. Čistota a zhled ozidel, 
16. V ější zhled ozidel, 
17. Elekt o i ký akusti ký i fo ač í s sté  čet ě ko u ikač ího s sté u p o e ido é 

18. Nízkopodlaž ost ozidla, 
19. S sté  GPS p o sledo á í ozidel. 

 

Za adsta da d í a e í ozidla se po ažuje: 

1. Výsu á ploši a u ožňují í ástup é ě poh li ý h estují í h e a ia tě o láda é 
a uál ě a e o e a ia tě auto ati ké dle ol  dop a e , 

2. Zád ž é e ha is  u ožňují í u h e í i alid ího ozíku p o těles ě postiže é k 
vozidlu, 

3. LCD pa el p o ož ost p o ítá í i fo a í popř. ekla . 
Nadsta da d í a e í ozidel e í  součas é do ě ez t é p o p o ozo á í ozidel a 
li ká h. Nadsta da d í a e í ozidel usí ýt žd  a e o o é ozidlo j a odu . 

3.1.4.1. Před í s ěrový elektro i ký pa el e o ta ule 

Vše h a ozidla usí ýt a e a  před í části ozidla os ětle ý  elekt o i ký  s ě o ý  
pa ele  u ístě ý   ho í části čel ího ok a přes elou jeho šířku. Na pa elu ude žd  
zo aze o číslo li k  le o a ude uží at elé ýšk  ta ule pouze t oj íst é apř.  a 
ko eč á zastá ka spoje. Ko eč é zastá k  a úze í ěsta Česká Lípa e ude u ádě  áze  

ěsta pouze apř. Sídliště Lada . Zo azo a ý te t es í ýt poh li ý. 

Ve ýji eč ý h odů od ě ý h případe h lze ísto elekt o i kého pa elu lze použít os ětle ou 
čel í ta uli o oz ě e h     +/- 10%) s čísle  li k  u ístě ou a čel í  ok ě a p a é 
st a ě u itř ozidla. Ta ule usí ýt o e a z plastu e o ko u a u ístě a  á ečku pe ě 
spoje é  s ko st uk í ozidla. V případě k átkodo é z ě  t as  li k  ůže ýt ta ule o e a 
i z t dého ka tonu. 

3.1.4.2. Boč í s ěrový elektro i ký pa el e o s ěrová ta ule 

Vše h a ozidla MAD jsou a e a  oč í části ozidla os ětle ý  elekt o i ký  s ě o ý  
pa ele  u ístě ý   ho í části d uhého ok a počítá o od před í části  a p a é st a ě ozidla 

e o a střeše vozidla (tzv. nika).  Na panelu bude žd  zo aze o číslo li k  pouze t oj íst é, 
apř. , t asa případ ě o ie tač ě ýz a é á est é zastá k  a áze  ko eč é zastá k  

linky. 

Boč í s ě o ý pa el je u če  k přehled é i fo a i o s ě u jízd  estují í  při ástupu do 
auto usu ez ut osti idět před í e o zad í s ě o ý elekt o i ký pa el. 

Místo elekt o i ký h pa elů lze použít, pouze šak e ýji eč ý h odů od ě ý h případe h, 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

9 

o oust a ou oč í s ě o ou ta uli o elikosti     +/- %  u ístě ou u itř ozidla a 
p a é st a ě ozidla e o a střeše ozidla tz . ika  tak, a  la čitel á při oč í  pohledu a 
auto us. Ta ule usí ýt o e a z plastu e o ko u a u ístě a  á ečku pe ě spoje é  s 
ko st uk í ozidla. Ta ule usí o saho at číslo li k , t asu případ ě o ie tač ě ýz a é 

á est é zastá k  a ko eč ou zastá ku li k . V případě k átkodo é z ě  t as  li k  ůže ýt 
ta ule o e a i z t dého ka to u. 

V případě zařaze í klou o ého ozidla do ozo ého pa ku usí ýt  zad í části ezi třetí i a 
čt tý i d eř i a e o další  oč í  s ě o ý  elekt o i ký  pa ele . 

Místo dalšího elekt o i kého pa elu u klou o ého ozidla lze použít, pouze šak e ýji eč ý h 
odů od ě ý h případe h, oč í s ě o ou ta uli o oz ě e h     +/- %  u ístě ou 
u itř ozidla a p a é st a ě ozidla e o a střeše ozidla tz . ika  tak, a  la čitel á při 

oč í  pohledu a auto us. Ta ule usí ýt o e a z plastu e o ko u a u ístě a  á ečku 
pe ě spoje é  s ko st uk í ozidla. Ta ule usí o saho at číslo li k , t asu případ ě 
o ie tač ě ýz a é á est é zastá k  a ko eč ou zastá ku li k . V případě k átkodo é z ě  
t as  li k  ůže ýt ta ule o e a i z t dého ka to u. 

3.1.4.3. Zad í elektro i ký pa el e o ta ule 

Vše h a ozidla MAD usí ýt  zad í části ozidla a e a os ětle ý  elekt o i ký  pa ele  
u ístě ý   ho í e o dol í častí zad ího ok a a p a é st a ě ozidla. Na pa elu je u ede o 
číslo li k . pouze t oj íst é apř. . Zo azo a é číslo li k  es í ýt poh li é. 

Místo elekt o i kého pa elu lze použít os ětle ou zad í ta uli o elikostí     +/- 10%) s 

čísle  li k  u ístě ou u itř e spod í e o ho í části zad ího ok a a p a é st a ě ozidla. 
Ta ule usí ýt o e a z plastu e o ko u a u ístě a  á ečku pe ě spoje é  s ko st uk í 

ozidla. V případě k átkodo é z ě  t as  li k  ůže ýt ta ule o e a i z t dého ka to u. 

3.1.4.4. Elektro i ký vizuál í i for ač í systé  - v itř í před í 
Každé ozidlo sta da du MAD usí ýt a e o d ouřádko ý  elekt o i ký  izuál ím 

i fo ač í  s sté e  ejčastěji z če e ý h LED diod  u ístě ý up ostřed st opu  před í části 
ozidla. Klou o é ozidlo usí ýt  zad í části za klou e  a e  další  elekt o i ký  

i fo ač í  pa ele . Na pa elu je střída ě zo azo á  aktuál í čas, číslo li k , s ě  jízd , 
ásledují í zastá ka, případ ě další dop a í i fo a e. 

3.1.4.5. Dveře vozidla 

Vozidla kategorie S a V usí dispo o at i i ál ě tře i d eř i, katego ie M i i ál ě d ě a. 
Z toho žd  i i ál ě jed  usí u ožňo at ástup a ýstup estují ích s dětský  kočá ke  a 
oso  a i alid í  ozíku. Roz ě  stup í h a ýstup í h u čují sho a u ede é o . 

3.1.4.6. Čtečky ezko takt í h čipový h karet 

1. Vozidla MAD usí ýt a e a alespoň jed ou čtečkou BČK. 
2. Vše h  čtečk  BČK  

 usí u ožňo at čte í a zápis a BČK t pu MIFARE Sta da d i MIFARE DESFi e, 
 usí u ožňo at ýdej elekt o i kého jízd ího dokladu i i ál ě do ta if í h zó  

sousedí í h se zó ou, e kte é je ozidlo sta da du MADCL  použí á o. 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

10 

3.1.4.7. Sig alizač í zaříze í uv itř vozidla 

Vše h a ozidla MAD usí ýt a e a fu kč í  sig alizač í  zaříze í  u ožňují í  
i fo o at řidiče o: 

 ut osti ouzo ého zasta e í, 
 ýstupu hůře poh li ého o ča a, estují ího s kočá ke  apod., 
 zasta e í ozidla a z a e í. 

3.1.4.8. Ko u ika e vozidla s okolí  

Každé ozidlo sta da du MADCL  usí u ož it ko u ika i řidiče s dispeči ke  přísluš ého 
dop a ího pod iku, popř. e t ál ího dispeči ku je-li zříze . 

3.1.4.9. I for ač í vitrí y 

1. Každé ozidlo sta da du MADCL  usí ýt a e o alespoň jed ou i fo ač í it í ou 
sta da dizo a á i fo ač í i plo ha  u ožňují í i u ístě í alespoň  listu e fo átu 

A  a šířku . 
2. Dop a e u ož í u ístě í i .  kusů letáku p o účel  ěsta a jeho příspě ko ý h 

o ga iza í  i . fo átu A  ezúplat ě . 

3.1.4.10. I for ač í piktogra y 

Každé ozidlo MAD usí ýt a e o ásledují í i jed ot ý i piktog a : 
1) S ol  a ější st a ě ozidla: 

a) d eře u če é p o ástup s kočá ke , 
b) d eře u če é p o ástup, u ístě é a d eří h ozidla p io it ě u če ý h p o ástup, 

ílá šipka  od é  k uho é  poli o do a příkazo é dop a í z ačk  C a  

c) d eře u če é p io it ě p o ýstup, u ístě é a d eří h p io it ě u če ý h p o 
ýstup, ílý o dél ík  če e é  k uho é  poli o do a zákazo é dop a í z ačk  

B2), 

d) d eře u če é p o ástup oso  a ozíčku e o hůře poh li ý h oso , 

e) tlačítko p o ýsu  ploši  u ozidel s ýsu ou ploši ou  e o tlačítko p o oso  se 
s íže ou s hop ostí poh u čet ě oso  a i alid í  ozíku, 

f) oz ače í ez a ié o ého ozidla  čele, 
g) logo e o o hod í áze  dop a e, 
h) logo IDOLu. 

2) S ol  u itř ozidla 

a)  zasta í e a z a e í, 
b)  ouzo á sig aliza e k řidiči, 
c)  sedadlo p o těles ě postiže é, 
d)  plo ha p o kočá ek, 
e)  p odej jízde ek u řidiče, 
f)  tlačítko p o ýsu  ploši  p o ozíček a kočá ek u ozidel s ýsu ou ploši ou , 
g)  ouzo é ote ře í d eří, 
h)  léká ička, 
i)  hasi í příst oj. 

 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

11 

V případě, že je piktog a  dopl ě  te te , usí ýt  české  jaz e. U ádě í piktog a ů a 
papíře alepe ý h a ok e h a popisků  ji é  ež české  jaz e je epřípust é. 

3.1.4.11. S hrá ka a letáky 

S h á ka a leták  ude u ístě a a iditel é  a p o estují í s ad o dostup é  ístě e 
ozidle. Do s h á k  ude ož é u ísťo at jed ak leták  o fo átu A  a také leták  o elikosti 
/  fo átu A . 

3.1.4.12. I for a e pro estují í ve vozidle h 

Jakékoli i fo ač í e o ekla í ate iál  ohou ýt e ozidle h standardu MADCL1 

ěše  pouze  i fo ač í h it í á h, fa io e h, případ ě e s h á e a leták . Toto 
usta o e í se e ztahuje a ate iál  ozdá a é řidiče . 

Výji ku z tohoto p a idla t oří pouze sa olepí í i fo ač í e o ekla í fólie, kte é lze u ístit 
jak ze itř tak i z e čí ozidla za dod že í přísluš ý h o e  a předpisů. 

Každé sa ostat é ozidlo MADCL  a e o jed ot ou sadou i fo ač í h ate iálů 
u ísťo a ý h pouze do i fo ač í h it í  u če ý h p o ěšo á í i fo ač í h a 
p opagač í h ate iálů MADCL . Tato sada se skládá z ásledují í h součástí: 

• Výtah ze s lu í h přep a í h pod í ek, 

• ýtah z ta ifu a s lu í pokut , 

• plá  sítě li ek zó   IDOL a lízkého okolí, 

• aktuál í i fo a e o z ě á h  dop a ě. 

Do další h it í  e ozidle ůže dop a e u ísťo at další i fo ač í ate iál  odpo ídají í 
Sta da du i fo o á í estují í h e o ji é ekla í ate iál . 

Jako adsta da d, lze p o p o ítá í i fo a í užít i LCD pa el u ístě   ístě, za p a o iště  
řidiče. Pa el usí ýt řád ě a ezpeč ě upe ě . 

3.1.4.13. Kli ati ká a světel á pohoda vozidel 
Te h i ký sta  ozidel MAD usí za učo at ož ost ote ře í a uza ře í še h oke  a ět a í h 
p ůdu hů k to u ko st ukč ě u če ý h a ož ost te pe o at ozidlo. Řidiči še h ozidel MAD 
jsou povinni te pe o at ozidlo, pokud ější teplota zdu hu pokles e pod + °C. Pokud řidič 

e í s hope  zjistit ější teplotu zdu hu, zahájí te pe o á í ozidla dle s ého u áže í e o a 
žádost estují í h. 

Při jízdě s estují í i za s íže é iditel osti usí ýt použí á o hla í os ětle í p osto u p o 
estují í.  

Vše h a o á ozidla usí ýt a e a kli atiza í  p osto u p o estují í. Řidič je po i e  
použí at egula i tope í a kli atiza e  zá islosti a ější teplotě. Vozidlo ude a e o 
zaříze í  u ožňují í  řidiči o ie tač í přehled o aktuál í  sta u teplot  ě i u itř ozidla. 
Kli atiza í p osto u ude řidič zlepšo at kli ati kou pohodu u itř ozidla, a šak do ozdílu 

e ko í a itř í teplot  a i ál ě °C. 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

12 

3.1.4.14. Stáří a te h i ký stav vozidel 
Vozidla sta da du MAD usí ýt  do é  te h i ké  sta u a usí splňo at še h  sou isejí í 
záko é o . Vozidla usí ýt  tako é  sta u, a  estují í e li o těžo á í hluke , 
zápa he  e o i a e i šší i, ež je u da ého t pu ozidla o klé. Ve ozidle usí ýt 

h aze ý p osto  p o i i ál ě jede  kočá ek a z ače o  íst p o oso  s o eze ou či 
zho še ou s hop ostí poh u a o ie ta e. V dop a í  p ostředku up a e é  p o přep a u 
poh o ě he dikepo a ý h estují í h usí ýt t to p osto  a e  i ú h t  p o i alid í 

ozík. 
O ě a ozidlo ého pa ku dop a e se řídí plá e  o o . Vozidla usí splňo at i i ál ě 
e is í o u Eu o . No á ozidla, zařaze á do provozu v p ů ěhu pl ě í zakázk , usí splňo at 

i i ál ě e is í o u Eu o  a šší. Výji ku t oří histo i ké auto us  asazo a é k 
ekla í  a kultu í  ak í , e o a ostalgi ký h li ká h. 

Ma i ál í stáří jed otli ého ozidla epřesáh e  let, p ů ě é stáří še h ozidel es í 
přesáh out  let. Náh ad í ozidla se do ýpočtu p ů ě ého stáří ezapočítá ají. 

3.1.4.15. Čistota a vzhled vozidel 
Vozidla p o ozo a á  MAD usí ýt ě i u itř čistá. Dop a e za tí  účele  je po i e  zajistit 
čiště í i te ié u ej é ě jed ou  každé  d i p o ozu dop a ího p ostředku a čiště í e te ié u 
při ěře ě kli ati ký  pod í ká . Dop a e je po i e  ést p ůkaz ou e ide i o p o ádě é  
čistě í ozidel, tak, a  ohla ýt p o ádě a ko t ola p a o ík  od o u dop a  MěÚ Česká 
Lípa. 

3.1.4.16. V ější vzhled vozidel 
Vozidla sta da du MADCL  usí ýt uď a čele ozidla, e o a jeho p a é  oku  před í části ý az ě 
oz ače a loge  a o hod í  j é e  áz e  dop a e. 

3.1.4.17. Elektro i ký akusti ký i for ač í systé  

Každé ozidlo MAD usí ýt a e o elekt o i ký  akusti ký  i fo ač í  s sté e  p o 
hláše í zastá ek a další h dop a í h i fo a í po o í palu ího počítače. V hláše í zastá ek a 
úze í ěsta Česká Lípa ude puště  áze  ěsta apř. zastá ka Česká Lípa, Sokolská, ude 
hláše a pouze jako Sokolská . Hláše a ude žd  zastá ka stá ají í a po odjezdu ze zastá k , 
zastá ka ásledují í apř. Sokolská, příští zastá ka E e o a . 
Součástí akusti kého elekt o i kého i fo ač ího s sté u ozidel je i i fo ač í s sté  p o 

e ido é, kte ý se skládá z a e í ozidla přijí ače  sig álu z oso ího sílače e ido ého 
a auto ati kého ahláše í čísla li k  posled í t ojčíslí li e č ího čísla li k  a s ě u jízd  po 

žádá í e ido ý . Řidič ozidla a e ého akusti ký  elekt o i ký  i fo ač í  
s sté e  je po i e  te to s sté  použí at. 

3.1.4.18. Nízkopodlaž ost vozidla 

V de  zaháje í p o ozu usí ýt 10 % ozidel dop a e uží a ý h p o ozo a ý h  MAD, 
Česká Lípa, tj. čet ě záloh, ozidl  ízkopodlaž í i. 
Za ízkopodlaž í ozidlo se e sta da du MADCL  ozu í ozidlo, kde podle součas ý h plat ý h 
s ě i  u ej é ě jed ě h d eří p o ýstup a jed ě h d eří p o ástup estují í h apř. předu 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

13 

a up ostřed  je ástup í ýška a .   ad ú o í ozo k . Te to ýško ý ozdíl je zá o eň 
jedi ý  áhlý  ýško ý  ozdíle , kte ý je ut o překo at a estě ástup - od a e í - 

zauj utí ísta estují í , případ ě opač ě při ýstupu. Jako ízkopodlaž í ozidla se ted  ozu í 
ozidla, kde te to us ad ě ý přístup ohou uží at ši h i estují í ez ozdílu, ají-li tento 

ú sl ez ut osti žádosti e o z a e í k řidiči . Za ízkopodlaž í ozidla se zej é a 
epo ažují ozidla, kde je ut é p o s íže í ástupu a tuto ú o eň a užití tě hto k alit žádat 

řidiče apř. o su utí ploši  p o i alid í ozík/kočá ek. 

3.1.4.19. Systé  GPS pro sledová í vozidel 
Vše h a ozidla MAD usí ýt a e a lokalizač í  s sté e  a ázi GPS. Dop a e je po i e  
posk to at data o poloze,  předepsa é  fo átu, jed otli ý h ozidel o li e do s sté u 
u če ého O jed atele . Data ohou ýt použita p o p o oz i fo ač í h s sté ů u če ý h p o 
estují í eřej ost. 

3.2. Sta dard MADČL  – Náhrad í vozidla MADČL 

Sta da du MADČL  usí ho o at še h a ozidla dop a e, kte á jsou dle S lou  u če a 
k pl ě í zakázk , tz . ozidla základ í ozidla přiřaze á k jed otli ý  o ěhů  a ozidla zálož í. 
V případě, že asta e situa e, kd  zálož í ozidla e ohou pok ýt ýpadk  základ í h ozidel, 

ůže dop a e a ez t ě ut ou do u použít áh ad í ozidla. Tato ozidla ohou ýt i 
dočas ě p o ajata od ji ý h su jektů. Náh ad í ozidla usí spl it Sta da d MADČL  
s ýji ka i: , , , , , . 

4. Provoz í sta dardy 

4.1. Dispečerské říze í provozu 

Dop a e za ezpečí dispeče ské říze í p o ozu se spoje í  a še h  řidiče asaze é  p o ozu 
při pl ě í této s lou , kte é usí u ožňo at: 

- ope ati í ah azo á í auto usů zálož í i e o áh ad í i ozidl   
- řeše í i ořád ý h událostí a situa í  dop a ě 

- ko t olu a ope ati í říze í po o í pojízd ého dispeče a 

4.2. Sta dard MADČL3 – Provoz í záloha  

P o oz í zálohou se rozu í pohoto ost í ozidlo přip a e é jet a t ať ejpozději  i ut po 
ohláše í ýpadku tak, a  a ísto, odkud ude ah azo at, dojelo ejpozději  i ut od s ého 

ýjezdu.  
Dop a e je po i e  ud žo at tako ou p o oz í zálohu, a  l s hope  za ezpečit še h  jí  
p o ozo a é spoje u ede é  jízd í  řádu. 
Za p o oz í zálohu se epo ažují ozidla, kte á jsou e sta u op a . 

4.3. Sta dard MADČL4 - Přes ost provozu 

1. Dop a e je po i e  dod žo at sta o e é o  p a idel osti a pl ulosti jí  
posk to a ý h služe , jež plý ají z časo ého a íst ího eze í jed otli ý h spojů dle 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

14 

s h ále ý h jízd í h řádů. 
2. P o oz MAD je přes ý, jestliže ozidla, kte á přep a ují estují í, dod žují při odjezdu ze 

zastá ek jízd í řád s po ole ou od h lkou  až -  i ut   až -120 sekund). Zápo é 
hodnoty (-  z a e ají pozd í odjezd, klad é hod ot  +  předčas ý odjezd. 

3. Při t ají í  sta u od h lk  a jed otli é  spoji pozd ího odjezdu ad P áh 
epřijatel osti, ude při ej ližší z ě ě JR zjed á a áp a a, při ěře ý  p odlouže í  

jízd í do  da ého spoje. 
4. Předčas ý odjezd ze zastá k  je epřípust ý. 
5. V případě, že je eál á jízd í do a a spoji e o spojí h, ý az ě k atší, ežli jízd í doba 

u ádě á  jízd í  řádu a h ozí dlouhé čeká í ozidla a zastá e a tí  i předčas ý odjezd 
ze zastá k , ude při ej ližší z ě ě JŘ zjed á a áp a a, při ěře ý  zk á e í  jízd í 
do  da ého spoje, e o spojů tak, a  e l přek oče  p áh epřijatel osti. 

6. V případě i fo a e o předčas é  odjetí spoje od estují í h e o OD MěÚ Česká Lípa, 
je dop a e po i e , toto p o ěřit, i fo o at o řeše í OD MěÚ Česká Lípa a doloží jej 

žd  ýpise  z od a o a ího st ojku ozidla, e o ji ý  doklade  jed oz ač ě 
prokazují í  čas odjezdu. 

7. Dop a e je po i e  ud žo at při ěře ou zálohu ozidel p o případ ýpadku. Pokud 
te h i ký sta  ozidla edo oluje jeho další jízdu, je  případě, že do příjezdu dalšího spoje 
se stej ou t asou a stej ou e o zdále ější ko eč ou sta i í z ý á í e ež  i ut, 
Dop a e po i e  zajistit přep a u estují í h z ísta předčas ého uko če í jízd  ozidla 
dále  p a idel é t ase předčas ě uko če ého spoje. 

8. V případě, že kapa ita ozidla a da é  spoji da é li k  e ude opako a ě uspokojo at 
poptá ku po dop a ě, je dop a e po i e  asadit další posilo ý  ůz o dostateč é 
kapa itě, tak a  la poptá ka uspokoje a. Případ ou ut ost t alého z ýše í přep a í 
kapa it  asaze í  dalšího ozidla p ojed á dop a e s o jed atele  postupe  da ý  
Smlouvou. 

9. O ýpadku, e o ý az é  zpoždě í spojů přek ačují í p áh epřijatel osti bude 

ejpozději ásledují í p a o í de  i fo o á  od o  dop a  MěÚ Česká Lípa a to a 
ko takt í e-mailovou adresu. 

 

Definice standardu P o oz MAD je přes ý, jestliže ozidla, kte á přep a ují 
estují í, dod žují při odjezdu ze zastá ek jízd í řád s 

po ole ou od h lkou      až -  i ut   až -120 sekund). 

Zápo é hod ot  -  z a e ají pozd í odjezd, klad é 
hod ot  +  předčas ý odjezd. 

Pa a et  žádou ího sta u 
Dod žo á í času sta o e ého jízd í  řáde  při odjezdu ze 
zastá ek s po ole ou od h lkou  až -  i ut   až -120 

sekund). 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

15 

Pa a et  ho ují ího sta u 
Od h lk  od požado a ého sta u, kte é epřek ačují p áh 

epřijatel osti. 
Při ětší h od h lká h, kd   l přek oče  p áh 

epřijatel osti, usí ýt h ějí í spoj zajiště  áh ad í 
dopravou. 

P áh epřijatel osti Vozidla, kte á přep a ují estují í, odjíždějí ze zastá k  před 
sta o e ý  čase  od h lka od jízd ího řádu +1 sekunda) 

e o později ež  min (odchylka od JŘ ětší ež -300 

sekund) 

 

 

4.4. Sta dard MADČL5 - Od ave í estují í h 

Nástup estují í h je u ož ě  pouze před í i d eř i, j a těles ě postiže ý h, kočá ků, e o 
eu čí-li s h ále é Přep a í pod í k  ji ak. 

Výstup estují í h ude u ož ě  ostat í i d eř i. 
Dop a e je po i e  p o ozo at ěstskou auto uso ou dop a u MAD  dop a í i p ostředk  
k to u způso ilý i, tj. zej é a u ožňují í i ý ě u estují í h  zastá ká h, přep a u 

ej é ě jed oho dětského kočá ku o ož osti přep a   kočá ků ozhod e řidič a základě 
aktuál í o saze osti ozidla  e o i alid ího ozíku 

MAD Česká Lípa je součástí IDS IDOL. Od a o a í zaříze í usí splňo at še h  pod í k   
á i IDOL, a to ejpozději  de  zaháje í p o ozu. 

 

4.5. Sta dard MADČL6 - Informace pro estují í 

4.5.1. Jízd í řády 

MAD v České Lípě je p o ozo á a a s h ále ý h li ká h a zastá ká h oz ače ý h áz . Spoje a tě hto 
li ká h jsou u če  časo ý i poloha i. T to údaje o sahuje jízd í řád. 

Plat é jízd í řád  jsou p o potře  estují í eřej osti u ístě  a zastá ká h li ek MAD. K o ě 
zastá ko ý h jízd í h řádů je dop a e po i e  dá at i jízd í řád  kapes í, kte é jsou k dispozi i 

a i fo ač í  e t u dop a e za úplatu. Kapes í jízd í řád  o sahují i s hé a sítě MAD. 
Kapes í jízd í řád  je ož é po dohodě s o jed atele  dist i uo at též  Regio ál í  
tu isti ké  i fo ač í  e t u Česká Lípa. 

Aktuál í jízd í řád  dop a e z eřejňuje též a s ý h i te eto ý h st á ká h a  elostát í  
i fo ač í  s sté u IDOS. Na i te eto ý h st á ká h ěsta Česká Lípa ude u ož ě  přístup 
na i te eto é st á k  dop a e. 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

16 

4.5.2. Poskytová í i for a í telefo i ky a dálkový  přístupe  

Dop a e je po i e  zřídit za účele  posk to á í přep a í h i fo a í telefo í i fo ač í 
li k  s alespoň jed í  čísle  elostát í pe é sítě a alespoň jed í  čísle  o il í sítě GSM. 
Dop a e je po i e  zajistit, že telefo í i fo ač í li k  udou  p o ozu každý de  po celou 

do u p o ozu dop a e ted  žd  od do  jetí p ího spoje do do  uko če í jízd  
posled ího spoje da ého d e . 

Ope átoři telefo í h i fo ač í h li ek usí ít uď pří o, e o zp ostředko a ě 
p ostřed i t í  dispeče ského říze í Dop a e, spoje í se še i dop a í i p ostředk  a řidiči 
dop a e aktuál ě ko á ají í i přep a í služ , tak, a  lo ož é řešit aktuál í i ořád é 
situa e spoje é s p o oz í i ko plika e i. 

Dop a e je po i e  zřídit elekt o i kou adresu pro e- ailo é i fo o á í, kte á ude fu go at 
s eakč í do ou a . 24 hodi . P o louče í po h ostí se sta o í, že eakč í do a platí p o 
dotaz  ke spoje í, ta ifů  a služ á  Dop a e, ikoli p o řizo á í stíž ostí, ekla a í a ji ý h 
dotazů. 

O stíž oste h a ekla a í h, připo í ká h k dop a ě popř. ji ý h dotazů ude i fo o á  
O jed atel. O stíž oste h, ekla a í h a připo í ká h k dop a ě popř. ji ý h dotaze h ude 
takto i fo o at i O jed atel Dop a e, popř. si žádá jeho sta o isko. 

Dop a e je po i e  zajistit, že ope átoři telefo í h i fo ač í h li ek i o sluha elekt o i ké 
ad es  udou s hop i posk to at detail í i fo a e o přep a í h služ á h dop a e, zej é a 
i fo a e o jízd í h řáde h, ta ife h a přep a í h pod í ká h Dop avce. 

4.5.3. I for a e poskytova é v prodej í a i for ač í ka eláři 
1. Dop a e zajistí před zaháje í  p o ozu ote ře í a p o oz i fo ač í ka eláře dop a e e 

hod ý h p osto á h p o p eze č í a ště o á í estují í i/zákaz ík . Dop a e je po i e  
zřídit ej é ě jed u i fo ač í ka elář  o lasti pl ě í s lou  a její u ístě í usí ýt 
přede  píse ě odsouhlase o O jed atele . Mož é lokalit  u ístě í jsou z ače  

a e ě a apě, kte á t oří přílohu tě hto Sta da dů. P o te to účel je ož é užít i 
Městského i fo ač ího e t a Opus a d. Pod í kou je ez a ié o ý přístup. Náklad  
spoje é s p o áj e  p osto  a s jeji h a e í  p o účel  pl ě í služ  á tek, 
i f ast uktu a IT a ko ekti ita  jsou součástí a ídk  dopravce. 

2. Ka elář usí ít jed o přepážko é p a o iště, a e é odpo ídají í i i fo ač í i 
te h ologie i p o ý o u Opus a d, zej é a: 

• PC se základ í i pe ife ie i š, klá es i e, o ito , 
• web kamera, scanner, 

• ezko takt í čtečka O ike , 
• tiská a A , popř. tiská a účte ek  

• Tiská a ka et s h ále á k p o ozu O jed atele  apř. Data a d CD  

• Sta il í ko ekti ita a i te et: apř. připoje í přes LTE 

• Zaříze í p o ko plet í p odej p oduktů IDOL, dodá KORID LK 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

17 

 

3. Rozsah pl ě í: 

• Poříze í dat ze žádostí a z oso í h dokladů, z ě  dat d žitelů a příp a a podkladů p o 
personalizaci karet 

• Vý o a a ýdej oso í h ka et z podkladů a počká í 
• Regist a e ji ý h osičů ide tit  a jízd ého zařaze ý h do s sté u IDOL/OPSUCARD 

(mimo kartu Opuscard). 

• P odej a o í h ka et, še h ta if í h p oduktů IDOL a z oží  sou islosti s IDS IDOL a 
s sté e  OPUSCARD, do íje í el. pe ěže ek a Opus a d 

• Vede í pří uč í spiso  p o eške é doku e t  sou isejí í s ka tou Opus a d či ji ý i 
édii 

• Jed a telefo í li ka p o st k s eřej ostí o sluho a á  p ů ěhu p o oz í do  

• Souči ost při příp a ě dist i uč í h dá ek a Ce t ál í p a o iště  KORID LK v Liberci a 

příj u dá ek z Ce t ál ího p a o iště 

• P odej spe iál í h p oduktů tu is us, o al  a ka t , klíče k  apod.) 

• U ož ě í p odeje ta if í h p oduktů ji ý h dop a ů (pouze v případě, že Dop a e a ídl 
v á i k ité ií k alit   

• Příje  a říze í ekla a e 

• Výpis z elekt o i ké pe ěže k  a SW, kte ý dodá KORID LK 

• Pot zo á í sle o ý h p oduktů IDOL a MAD stude tské a žáko ské jízd é atd.  se 
zápise  a ka tu 

• I fo a e o jízd í h řáde h, p odej tisko i  apř. JŘ  e ztahu k IDOL a MAD 

• Distribuce tiskovin ve vztahu k IDOL a MAD 

 

4. Ka elář ude ote ře a ej é ě po do u os i hodi   p a o í d . 

5. I fo ač í služ  ude poskytovat k to u p oškole ý p a o ík Dop a e. 

6. Požada k  a o služ ý pe so ál: 

• Sluš é stupo á í, z ládá í k izo é ko u ika e 

• Pl á ko u ika e  české  e o slo e ské  jaz e 

• Základ í ko u ika e  jed o  s ěto é  jaz ku EN/DE  (pouze v případě, že Dop a e 
a ídl  á i k ité ií k alit  

• Základ í z alost GDPR, Záko a a o h a u oso í h údajů a jeho aplika e do p o esů 
KMČL 

 

7. V p odej í a i fo ač í ka eláři usí ýt a do ře iditel é  ístě z eřej ě o oz ače í 
prodejny, ote í a í do a, a ko takt í ad es  čet ě telefo ů a odpo ěd é p a o ík  
Dop a e. Cestují í  usí ýt dále k dispozi i e ík z oží a služe , plá ek sítě; leták  o 
z ě á h, jízd í řád , e ík  jízd ého a  dostateč é  ožst í žádosti o dá í čipo ý h 
karet. 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

18 

Definice standardu 
V p odej í a i fo ač í ka eláři usí ýt z ače  ásledují í 
údaje a i fo a e: oz ače í p odej , ote í a í do a, ko takt í 
adresy a telefony; 

e ík z oží, plá ek sítě; leták  o z ě á h, jízd í řád , e ík  
jízd ého, žádosti o dá í čipo ý h ka et. 

 p o ozu usí ýt telefo ,  e- ail, i te et, zaříze í p o a íje í 
karet Opuscard, 

V ote í a í do ě usí ýt dispozi i zákaz íků  ej é ě  
p a o ík 

Pa a et  žádou ího sta u 
Sta  a aktuál ost i fo a í a so ti e tu z oží usí odpo ídat 
standardu. 

Zaříze í p o a íje í čipo ý h ka et usí ýt  p o ozu. 
Náh ada e ho ují í h a epoužitel ý h i fo a í do 

ásledují ího ote ře í. 

Pa a et  ho ují ího sta u 
Od h lk  od požado a ého sta u, kte é epřek ačují p áh 

epřijatel osti. 

P áh epřijatel osti I fo a e, e ík, ote í a í do a - h ějí e o esp á é, 
ečitel é, eúpl ý so ti e t z oží. 

Zaříze í p o a íje í čipo ý h ka et e í  p o ozu. 
V ote í a í h hodi á h e í k disposi i, alespoň jede  p a o ík. 

 

4.5.4. Informace poskytova é prostřed i tví  i ter etu 

1. I te eto á st á ka usí o saho at základ í i fo a e o dop a i, o dop a ě, o ta ifu a 
přep a í h pod í ká h, jízd í h řáde h čet ě jízd í h řádů do o il í h telefo ů. 

2. O sah i fo a í usí ýt t ale aktualizo a ý. 

Definice standardu I te eto á st á ka usí o saho at základ í i fo a e o dop a i, 
o dop a ě, o ta ifu a přep a í h pod í ká h jízd í h řáde h 

čet ě jízd í h řádů do o il í h telefo ů. 

O sah i fo a í usí ýt t ale aktualizo a ý. 

Parametry žádou ího sta u Sta  a aktuál ost i fo a í usí odpo ídat sta da du. 
Op a a esp á é i fo a e do příštího p a o ího d e. 

Pa a et  ho ují ího sta u 
Od h lk  od požado a ého sta u, kte é epřek ačují p áh 

epřijatel osti. 

P áh epřijatel osti Ch á zásad í i fo a e. 
 
 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

19 

4.5.5. I for a e poskytova é ve vozidle h 

 

1. Vozidla usí ýt a e a i fo ač í i s h á ka i, fa io  a piktog a  podle požada ků 
standardu MADCL1. 

2. Vozidlo á o ie ta e usí ho o at sta da du MADCL . V případě efu kč osti před í h a 
zadní h elekt o i ký h i fo ač í h ta ulí, je po i ostí dop a e zajistit, a do u ez t ě 

ut ou, ozidlo ou o ie ta i áh ad í  způso e  dle sta da du MADCL . 

3. Vozidlo á hláše í zastá ek usí ho o at sta da du MADCL , usí ýt dostateč ě hlasité 
a  případě dočas é po u h  zaříze í e o ýpadku GPS, ude zajiště o hláše í uď 

a uál í  o ládá í  a st ojku řidiče, e o ude p o ádět hláše í pří o řidič ozidla, 
pokud u to te h i ké pa a et  ozidla u ožňují a  případě, že je ozidlo o saze o 

ej é ě jed í  estují í . Toto platí i při odklo u z t as . 

4. Čtečka čipo ý h ka et, od a o a í h st ojek a tiská a jízd í h dokladů usí ýt žd  fu kč í. 
V případě po u h  jakéhokoli  ze j e o a ý h zaříze í, je po i e  dop a e zajistit jeho 
op a u e o ý ě u a ej ližší ko eč é zastá e. Pokud  délka op a  e o ý ě  
fu kč ího zaříze í e la z te h i ký h, e o časo ý h dů odů ož á, je dop a e po i e  
zajistit spoj e o spoje zálož í  ozidle  s fu kč í  zaříze í . P o ozo á í ozidla ez 
fu kč í čtečk  čipo ý h ka et, tiská  jízd í h dokladů e o od a o a ího st ojku, i o 

ož ostí  to to člá ku u ede ý h, je epřípust é. 

Definice standardu Na ozidle usí ýt ásledují í i fo a e: 
Stati ké i fo a e: O sah fa io ů je-li jimi vozidlo 

vybaveno), info ač í h s h á ek a piktog a  podle 

požada ků MADCL . Op a a e o áh ada h ějí í h 

i fo a í do  hodi . 
Vozidlo á o ie ta e: Číslo li k , íl, zastá ka a doplňko é 
i fo a e podle te h ologie a ozidle. Vše podle požada ků 
MADCL1. 

Vozidlo á hláše í: Digitál í hlásič  p o ozu. Při odklo e h 
oso í hláše í řidiče. 
Čtečka čipo ý h ka et, od a o a í st ojek, tiská a jízd í h 
dokladů: Čtečk  čipo ý h ka et a tiská a jízd í h dokladů 

usí ýt u ístě   dostup é  p osto u ástup í h d eří, 
na madle ne o d žáku. Vše h a zaříze í usí ýt  p o ozu. 

Pa a et  žádou ího sta u Sta  a aktuál ost i fo a í usí odpo ídat sta da du. 
 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

20 

 Odst a ě í esp á ý h stati ký h i fo a í a dopl ě í 
h ějí í h i fo a í  o ejk atší  ož é  te í u, 
ejpozději do  hodi  od sděle í ýsledku ko t ol  dop a i 
e o zjiště í zá ad  dop a e . 

Úp a a e o dopl ě í esp á é či h ějí í ozidlo é 
o ie ta e i  případě efu kč osti elekt o i ký h 
i fo ač í h pa elů  ejpozději a ej ližší ko eč é 
zastá e. 
Dočas á efu kč ost čtečk , tiská  jízd í h dokladů e o 
od a o a ího st ojku: dočas ě efu kč í čtečka, tiská a 

e o od a o a í st ojek usí ýt op a e  ejpozději a 
ej ližší ko eč é zastá e. V případě zá až é zá ad  usí 
ýt: i  ah aze a čtečkou, tiská ou jízd í h dokladů e o 

od a o a í  st ojke  fu kč í  pokud to časo ý p osto  a 
te h i ké ož osti a ej ližší ko eč é do olují , ii   
případě elze p o ést op a u e o ý ě u zá ad é čtečk , 
tiská  jízd í h dokladů e o od a o a ího st ojku, usí 

ýt ozidlo ah aze o ozidle  zálož í  s fu kč í čtečkou 
čipo ý h ka et, tiská ou jízd í h dokladů a od a o a í  
strojkem. Parametry ho ují ího 

stavu 

Od h lk  od požado a ého sta u, kte é epřek ačují p áh 
epřijatel osti. 

P áh epřijatel osti Fabiony, s h á k  a i fo a e - eplat á i fo a e. Piktog a  
h ějí e o esp á ě apliko a é. 

Li ka a s ě  esp á é. 

Ve a e é  ozidle hláše í esp á é, sla ě e o h ějí í a i 
oso ě řidiče . 
Čtečka čipo ý h ka et e o od a o a í st ojek efu kč í. 

 

4.5.6. I for a e poskytova é a zastávká h MAD 

1. Zastá ko ý oz ač ík usí ýt a e , dop a í z ačkou IJ a, oz ače í  ta if í zó , čísl  
li ek pouze posled í t ojčíslí , kte é  zastá e zasta ují, áz e  zastá k  pouze ližší u če í 

ísta apř. Hla í ád aží , plo hou p o u ístě í jízd í h řádů e o i fo a í, 

2. Zastá ku je ož é a it i fo ač í it í ou e o sa ostat ě stojí í  i fo ač í  
panelem. 

3. V případě sa ostat ě stojí ího i fo ač ího pa elu, ude pa el o saho at jízd í řád  
ozčle ě é do s ě ů, i fo a e o ta ifu a plá ek sítě MAD  České Lípě popř. apku zó  s 
ej ližší  okolí . 

4. Čísla li ek a oz ač íku p o ozo a ý h  eži u MAD udou oz ače  če e ý i čísli e i, 
li k   pří ěstské  eži u od ý i čísli e i. 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

21 

5. V s hé ati ké apě sítě MAD udou s hé ati k  az ače é t as  jed otli ý h li ek se 
zastá ka i a přestup í i od . Dále udou o saho at piktog a  důležitý h o jektů a íst 
 České Lípě dle požada ků O jed atele. S hé a sítě MAD ude tiště o tak, a  
epodléhalo zkáze, a ude ole a tako á elikost, a  lo čitel é. Jaz ko é uta e jsou 

povoleny. 

6. Pokud to a e í zastá k  e o oz ač íku do oluje, udou zde u ístě  i fo a e o ta ifu. 

7. S hé ati ká apa sítě MAD ude u ístě a a ýz a ý h zastá ká h a še h auto use h. 

 

4.6. Sta dard MADČL7 – kultura poskytova é doprav í služ y 

4.6.1. Ve vozidlech 

1. Dop a e zajistí, že ši h i řidiči dop a í h p ostředků a spojí h p o ozo a ý h při pl ě í 
této s lou  udou při od a o á í, ěhe  přep a  estují í h a tě hto spojí h a při další 
ko u ika i s estují í eřej ostí opatře i stej ok oje , te  je jed ot ý u še h řidičů  
p o ozu. Řidiči udou při ko u ika i s estují í eřej osti jed at  české  jaz e popřípadě 
 slo e ské  jaz e. 

2. Kouře í e ozidle je epřípust é. 

3. Řidič a požádá í estují ího posk t e i fo a e o dop a ě, e o op á ě ou žáda ou 
po o i, spl í op á ě ý požada ek zákaz íka su utí ploši  p o ozíčkáře apod. , to še 

ez z teč ého p odle í. 

4. Řidič je po i e  ho at se sluš ě, zd že li ě a sk o ě stupo at. 

Definice standardu 
Vozidlo: 

Čistota ozidla: Ud žo a ý a ez ečiště ý po h. Čistá sedadla, 
adla, podlah , ok a a před ět . Bez p a hu a h u ý h 

ečistot. 
Kli a: Os ětle í tako é, a  se dalo číst. Vět á í a tápě í 
odpo ídají í e ko í teplotě a lhkosti. Bez zápa hu. 

Pohodlí: Vol á ísta aspoň ke stá í. Neo těžují í způso  jízd . 
T p ozidla: T p předepsa ý jízd í  řáde  kapa ita ozidla, ýška 
podlahy apod.) 

Pe so ál: 
Vzhled: Up a e ý a čistý zhled, u ifo a podle itř ího řádu 
dopravce. 

Přijetí: Posk t utí i fo a e o dop a ě, posk t utí op á ě ě 
žáda é po o i, spl ě í op á ě ého požada ku zákaz íka, to še 

ez z teč ého p odle í. Sluš é, zd že li é a sk o é stupo á í. 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

22 

Pa a et  žádou ího sta u 
Sta  ozidla i řidiče usí odpo ídat sta da du. 

Typ vozidla usí odpo ídat jízd í u řádu. 
Odst a ě í zá ad do  hod. po ahláše í, ejpozději do příštího 

ýjezdu ozidla. 

Pa a et  ho ují ího sta u Od h lk  od požado a ého sta u, kte é epřek ačují p áh 
epřijatel osti. 

P áh epřijatel osti Vozidlo: 

Čistota ozidla: Z e ku - poč á a é, op ýska é, špi a é, za lá e é, 
zasole é. U itř - poč á a é, špi a á sedadla a ok a, á os a 
podlaze, p a h i a epřístup ý h íste h. 
Kli a: T a, že se edají číst údaje a jízde e a leták  e fa io e h, 

e o s h á ká h a leták , ho ko ez e tila e, zi a ez tope í, 
ad ě é tápě í, dý ha ý zdu h, stop  kouře z iga et . 

Pohodlí: Přepl ě é ozidlo ad o saditel ost, e ož ost astoupit 
do ásledují ího spoje. Ne ezpeč á jízda. 
Pe so ál: Neup a e ost a h gie i ké zá ad  oso ího zhledu. 

Špi a ý a e o e žehle ý stej ok oj. Ci il a e o e hod é 
součástk  a doplňk  stej ok oje. Nepří ěti é ho á í. 

4.6.2. V prodej í a i for ač í ka eláři: 

1. P odej í a i fo ač í ka elář usí ýt žd  čistá, ez zápa hu, dostateč ě os ětle á. 

2. Dop a e zajistí, a  pe so ál ěl up a e ý a čistý zhled a popřípadě a e  u ifo ou, 
dle itř ího řádu dop a e. 

3. Dop a e zajistí, a  l estují í žd  líd ě přijat a o sluha stupo ala sluš ě, zd že li ě a 
sk o ě. 

4. Špi a á ka elář, edostateč é os ětle í, eup a e ý zhled o sluh , epodá í i fo a e, 
espl ě í op á ě ého požada ku je epřípust é. 



Standardy kvality a bezpečnosti MAD Česká Lípa, srpen 2018 

 

 

23 

Definice standardu 
Prodejna: 

Čistota: Čistá ok a, podlah  a před ět  eze š ouh , epřepl ě é 
odpadko é ádo , eze zápa hu, čisté klik , ez odpadků a 
odlože ý h před ětů, uklize é okolí. 
Pohodlí: Čeká í max.  i ut, dostateč é os ětle í přepážk  p o 
čte í a a ipula i s pe ězi, o h a a zákaz íka před po ět ostí,  
i te ié e h příje á tepel á pohoda a ět á í. 

Pe so ál 
Vzhled: Upravený a čistý zhled, popř. u ifo a podle itř ího 
řádu dop a e. 

Přijetí: Posk t utí i fo a e o dop a ě, posk t utí op á ě ě 
žáda é po o i, spl ě í op á ě ého požada ku zákaz íka, to še 

ez z teč ého p odle í. Sluš é, zd že li é a sk o é stupo á í. 
  

 

 

Přílohy: 
- Mapa u ístě í i fo ač í ka eláře 

Pa a et  žádou ího sta u Sta  o jektu i pe so álu usí odpo ídat sta da du. 

Odst a ě í zá ad do  hod. po ahláše í, ejpozději do příštího 
ote ře í p odej . 

Pa a et  ho ují ího sta u Od h lk  od požado a ého sta u, kte é epřek ačují p áh 
epřijatel osti. 

P áh epřijatel osti Ka elář: 

Čistota: Odpadk , špí a, epořádek. 
Pohodlí: Čeká í delší ež  i . Cha é os ětle í a 

epříje é kli a ka eláře zhlede  k o leče í zákaz íka. 
Pe so ál: 

Vzhled: Neup a e ost a h gie i ké zá ad  oso ího vzhledu. 

Špi a ý a e o e žehle ý stej ok oj. Ci il a e o e hod é 
součástk  a doplňk  stej ok oje. Ch í j e o ka. Přijetí: Neo hota 
a e stří ost. Nes hop ost podat i fo a i. 

Zdlouha é říze í žádosti. Neloajalita k za ěst a ateli e o 
objednali. 




